

Vattenmyndigheten Södra Östersjön
Samordnare
Matilda Valman
010-223 86 26
matilda.valman@lansstyrelsen.se

Naturvårdsverket
registrator@naturvardsverket.se

Underrättelse enligt Esbokonventionen gällande Danmarks förslag till havsplan och strategisk miljökonsekvensbeskrivning

Länsstyrelsen i Kalmar län, tillika Vattenmyndigheten för Södra Östersjöns vattendistrikt, har tagit emot Naturvårdsverket begäran om yttrande enligt Esbokonventionen över Danmarks förslag till havsplan och strategisk miljökonsekvensbeskrivning (NV-02842-20).

Vattenmyndigheternas uppdrag är att genomföra EU:s vattendirektiv¹. Vattenmyndigheterna i Sverige ska förvalta kvaliteten på vattenmiljön inom respektive vattendistrikt. Vattenmyndigheten Södra Östersjön (nedan Vattenmyndigheten) bedömer att det är svårt att uttala sig om den danska havsplanens konsekvenser för svenska vatten, men förutsätter samtidigt att de ännu icke genomförda projekt som planeras för i danska angränsande vatten troligen kommer ha effekt på svenska kustvattenförekomster. Med detta i åtanke väljer Vattenmyndigheten att kommentera Danmarks förslag till havsplan övergripande.

Yttrande

Vattenmyndigheten gläds åt att ekosystemansatsen ligger till grund för det danska förslaget till havsplan och dess miljökonsekvensbeskrivning, eftersom denna också är grunden för vattendirektivet, vilken Vattenmyndigheten är satt att implementera. Ekosystemansatsen är också en förutsättning för implementeringen av havsmiljödirektivet², varför Vattenmyndigheten förvånas över att Danmarks förslag till havsplan inte tar avstamp i, eller ens relaterar till, dessa två direktiv. Även om Vattenmyndigheten uppskattar hur Danmark tar sig an och kopplar sin havsplan till ekosystemansatsen, så saknar vi en mer konkret beskrivning hur havsplanen kommer att bidra till att god miljöstatus kommer att nås i kust och hav. Detta skulle kunna utvecklas.

Vattenmyndigheten menar att den föreslagna havsplanen tar på sig en allt för liten roll gällande påverkan på miljö (positiv och negativ) och dess koppling till närliggande direktiv. Även om de negativa miljöförändringar som orsakas i enlighet med de föreslagna havsplanerna antas vara små kan större eller kumulativ påverkan inte helt uteslutas. Oavsett påverkansstorlek ser Vattenmyndigheten ett behov av att tydliggöra ansvarsfördelningen mellan direktiven vid eventuell miljöförändring. Inom vattendirektivet görs avvägningar mellan vattenmiljö och påverkan, som därefter via åtgärder ska leda fram till vattendirektivets krav om god miljöstatus. Denna avvägning betyder inte att ansvaret för försämrad miljöstatus inte kommer hamna under havsplanens jurisdiktion. Vattenmyndigheten efterlyser därför ett större ansvarstagande för den påverkan som föreligger vid havsplanernas implementering. Utsjövattnets påverkan på kustzonen kan inte underskattas och varken Danmarks förslag till havsplan,

¹ Europaparlamentets och rådets direktiv 2000/60/EG av den 23 oktober 2000 om upprättande av en ram för gemenskapens åtgärder på vattenpolitikens område (Vattendirektivet)

² Europaparlamentets och rådets direktiv 2008/56/EG om upprättande av en ram för gemenskapens åtgärder på havsmiljöpolitikens område (Ramdirektiv om en marin strategi) (Havsmiljödirektivet)

havsplaneringsdirektivet³ eller havsmiljödirektivet kommer att kunna vara utan delansvar i det fall vattendirektivets mål om god miljöstatus inte nås.

Det finns redan en brist i hur samordningen av vattendirektivet och havsmiljödirektivet har gjorts och Vattenmyndigheten vill därför understryka att förslaget till havsplanen nu har en möjlighet att reda ut hur ansvaret för, och påverkan på, olika vatten ser ut. Påverkan – naturlig eller antropogen – mellan de inre vattnen, territorialhavet och Danmarks ekonomiska zon, påverkar i sin tur Sveriges ekonomiska zon, territorialvatten och inre vatten. Konsekvenser för implementering, uppföljning och efterlevnad av vattendirektivet, havsmiljödirektivet respektive den föreslagna havsplanen bör därför förtydligas.

Beslut om detta yttrande har fattats av vattenvårdsdirektör för Vattenmyndigheten Södra Östersjön Irene Bohman efter redogörelse av Matilda Valman, Vattenmyndigheten Södra Östersjön.

Irene Bohman

Matilda Valman

Denna handling har godkänts elektroniskt och saknar därför namnunderskrift.

³ Europaparlamentets och rådets direktiv 2014/89/EU om upprättandet av en ram för havsplanering (Havsplaneringsdirektivet)